Ex his tamen illud dubium est, num inter Christianum & hæreticam matrimonij vinculum contrahi possit? & quamvis non debet inter eos matrimonium contrahi: si tamen contrahatur, matrimonium tenet. gloss. in c. non oportet. 28. q. 1. quam esse ordinariam asserit Didacus à Segura Hispanus in tract. de bonis matrim. const. acquisit. f. 8. probat D. Thom. in d. dist. 30. q. 1. art. 1. Qui verò sint baptizandi ab Ecclesia, etiam si ab hæreticis fuerint baptizati, tradit idem S. Thom. 3. part. q. 66. art. 9. ad 3. & c. si quis confugerit. 1. q. 1. ex Concil. Nicen. can. 19. & c. Paulinianista. ead. caus. & q. & c. hi verò hæretici. de consecr. dist. 4. ex D. Greg. l. 9. epist. 61. & Cyrillo Hierosol. in præfat. Catech. Cardin. & omnes in c. fin. de condit. appof. optimus text. in c. decrevit. de hæret. in 6. contra gl. in d. c. fin. quæ dixit matrimonium contractum cum hæretica non tenere: cui convenit Regia l. 15. tit. 2. part. 4. quod non est admittendum. Admonuit tandem nos Jacobus Septimacensis vir insigni præditus eruditione, in Catholicis institutionibus c. 40. nu. 7. post secundam hujus operis editionem in lucem editis, canonem LXXII. sextæ Synodi admodum urgere adversus nostram opinionem; quam tamen nos communiter hæctenus receptam fuisse non temerè asseveramus, existimantes, nullibi contrariam probari ex his canonibus & constitutionibus, quæ titulo & nomine publico utriusque Juris palàm habentur. Attamen fatemur in dicto canone manifestè probari, irritum esse matrimonium contractum inter Catholicum & hæreticam. Hi verò canones in publicum nuper prodierunt à Græco in Latinum traducti per Gentianum Hervetum Aurelianensem. Quæ ratione qui communem opinionem secuti sunt, nullius culpæ notari possunt. Nec ipse video congruam responsionem, quæ jure valeat prædicto canoni aptari, si velimus defendere communem sententiam, & is canon de eo sit intelligendus qui propriè hæreticus dici solet: de eo nempe, qui semel Catholicam fidem professus in aliquam hæreseos labem incidit. Illud verò admonemus, Franciscum Torrensem libro uno in publicum edito de canonibus sextæ Synodi, conatum fuisse probare, plures canones qui sextæ Synodi esse feruntur, minimè ab ea editos fuisse, sed falsò illi suppositos. Sed & hoc non est ita facile admittendum, præsertim quoad canonem, de quo disputamus. Nam &

can. 14. Synodi Chalcedonensis, & Laodicensis can. 10. & 31. Carthaginensis c. 21. prohiberi videtur matrimonium inter Christianum, & hæreticam: quamvis non sic præcisè, in universum, ut in d. can. 27. quo irritum esse decernitur: quo tamen in loco Theodorus Balsamon, & idem in Nomocanone Photii tit. 12. c. 13. eundem canonem tum in exemplo, tum in interpretatione, ita intelligit, ut sub hæretici nomine infidelem fuerit interpretatus, juxta divi Pauli sententiam 1. ad Corinth. cap. 7. qua & idem canon expressim utitur: atque ita postquam Theodori interpretationes veterum Canonum ipse legi, communem sententiam veram esse, ac defendi posse & debere existimo. Nam & idem Theodorus Balsamon in d. can. 14. Concil. Chalcedonensis, scribit, hæreticos dici non solum eos, qui jam suscepto sacramento baptismi in aliquot, vel in multis, ab Ecclesiæ doctrina discesserunt, sed & eos qui nunquam baptismi mysterium susceperunt, veluti Judæos & Gentiles. Idem scripsere Hugo & Carc. in d. c. cave. Archid. & Bellamer in c. seq. & Ricar. in 4. dist. 39. col. ult. quamvis eorum quidam adnotaverint, id improprie accipiendum esse; & quamvis Math. Blathares in Nomocanone littera 7. cap. 12. quoad dictum Canonem Chalcedonensem, scripserit hæreticum dici eum, qui sacrum baptismum juxta ritum Ecclesiæ Catholicæ receperit, in aliquot tamen doctrinis ab ea dissentiat; præmiserat tamen idem auctor, etiam hæreticum dici eum, qui juxta ritum Ecclesiæ Catholicæ baptismum non receperit, & sic rursus omnino ritè baptizandus est, & qui ante hoc ritè susceptum baptismum dici verè Christianus non poterat; quippe qui nondum baptizatus fuerit baptismum Christi. Unde communem opinionem secutus, à qua non sum ausus constanti animo discedere, dico præcitatos canones, qui de hæreticis, Judæis & infidelibus tractaverunt, quatenus tamen de vinculo matrimonii decernunt, posse non absurdè ad gentiles, & Judæos, & eos qui sic fuere baptizati, & iterum necessariò sint baptizandi, referri: ea verò ex parte qua de verè Christiano, hæretico tamen, possint intelligi, interpretandos esse quoad cohabitationem, eamque prohiberi separatione quoad thorum indictà, non temerè asseverare fateor: bene tamen Ecclesiam Catholicam potuisse & posse matrimonium inter hæreticum & Catholicam contractum, irritum decernere; nam utrùm id factum fuerit controvertitur. Et tamen alibi dicemus, ob hæresim alterius conjugis, quoad cohabitationem dissolvi matrimonium. Ex quibus omnibus apertissimum est, matrimonium constare inter Christianos: nec referre virum esse Hispanum, † feminam verò Italam. quod egregiè explicatur in Concilio Triburiensi, c. 39. à quo concisè, nimis descriptum esse c. de sponsalib. constat.